Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav filosofie a religionistiky
obor religionistika

# Reinterpretace tradičních konceptů u Rámmohana Ráje

*Adhikára* v klasickém a moderním pojetí

Kristýna Válková

vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Strnad, Ph.D.

2010

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila výhradně citovaných pramenů.

## Obsah

0. Poznámka k přepisu ..... 1
1. Úvod..... 2
2. Rešerše..... 6
3. Tradiční podoba <i>adhikáry</i> ..... 9
3.1 Pojetí <i>adhikáry</i> v <i>mímánse</i> – klasické vymezení pojmu ..... 9
3.2 <i>Adhikára</i> a <i>varna</i> ..... 14
3.3 <i>Adhikára</i> u Šankary ..... 19
4. Moderní reinterpretace..... 23
4.1 Setkání Indie se Západem ..... 23
4.2 Nové sociální poměry v Kolkatě..... 24
4.3 Rámmohan Ráj..... 26
4.3.1 Textové zdroje Rámmohanova pojetí <i>adhikáry</i> ..... 28
4.3.2 Rámmohan a <i>adhikára</i> ..... 29
4.3.3 Touha jako kritérium <i>adhikáry</i> ..... 31
4.3.4 Psychologizace pojmu <i>adhikára</i> a její předpoklady..... 32
4.3.5 Rámmohanův a Šankarův výklad VS týkajících se <i>adhikáry</i> ..... 34
4.3.6 Hospodář kontra asketa ..... 37
4.3.7 Autoritativní zdroje poznání ..... 41
4.3.8 Vztah k textům a formální prostředky jejich interpretace..... 45
5. Závěr ..... 48
6. Bibliografie ..... 52
6.1 Primární prameny ..... 52
6.2 Sekundární prameny ..... 52

## Souhrn

Koncept *adhikára* (doslova právo, mandát, kvalifikace) tematizuje tradiční indickou představu, že různé skupiny lidí mají různou kvalifikaci pro přístup k posvátným textům, pro pořádání obětí a potažmo i pro vysvobození. Tradičně byla *adhikára* odvozována od pozice, kterou člověk zastával v rámci hierarchického řádu světa, tj. především od příslušnosti k jedné ze čtyř *varen*, do nichž se indická společnost tradičně dělí.

Rámmohan Ráj (1772-1833) je předchůdcem tzv. neohinduismu, který vznikl v Bengálsku jako reakce na střet se západním myšlením a jehož představitelé se skrze reinterpetaci vlastní historie pokouší ustavit jednotnou náboženskou a kulturní identitu Indie. Tak se i Rámmohan příklonem k více než tisíc let staré filosoficko-náboženské doktríně *advaita-védánty* obrací k tradičním formám, naplňuje je však novým obsahem. Největší posun oproti tradici přitom spočívá v Rámmohanově reinterpetaci *adhikáry*. Snaží se formulovat takovou cestu k vysvobození, která by nikoho apriori nevyklučovala. Místo aby však *adhikáru* zcela odmítl, využívá jejího potenciálu jakožto autoritativního termínu a pouze ji nově definuje – kvalifikaci má podle něj každý, kdo není diskvalifikován sekundárně, tj. na základě své neschopnosti, a kdo po vysvobození touží.

Tímto nenápadným posunem se dostává do sporu se zjevenými texty, k jejichž autoritě se ovšem zároveň odvolává. Nové promýšlení role zjevených textů na jedné straně a rozumu a zkoumání přírody na straně druhé je proto symptomem Rámmohanova inovativního postoje. Práce se v souvislosti s jeho reinterpetací *adhikáry* soustřeďuje na způsob, jakým Rámmohan své inovace napojuje na tradiční prostředí, resp. pokouší se nastínit širší hemeneutický kontext této reinterpetace.

## 0. Poznámka k přepisu

V samotném textu přepisujeme indické termíny podle zavedeného úzu v českém populárním přepisu. Tyto termíny jsou pro větší názornost vyznačeny kurzívou, s výjimkou vlastních jmen osob, slov označujících žánry textů a slov v českém prostředí zdomácnělých (tedy „*Mímánsánjájaprákáša*“, ale „Džaiminiho mímánsásútry“, „kasty“, „šúdra“), popř. tvoříme-li od takovýchto slov v souladu s pravidly českého tvarosloví jiné slovní druhy, zejména adjektiva („karmanový“, „advaitový“ tedy v kurzívě nepřepisujeme). V rámci populárního přepisu zkracujeme dlouhá „á“ na konci feminin (tedy „*mímánsa*“), v kompozitech, kde nebrání deklinaci, je však ponecháváme (tedy „*mímánsásútry*“).

Odborné transliterace používáme, pouze pokud citujeme delší pasáže textů v poznámce pod čarou či pokud uvádíme technické termíny či citáty samostatně v závorce, kde použití transliterace není na překážku potřebě skloňovat. V tomto případě nejsou termíny psány kurzívou.

Téměř všechny termíny v populárním přepisu a většina technických termínů v závorkách jsou přepisovány ze sanskrtu. Pouze pokud termín vychází z bengálského prostředí („*abhidžát bhadrálok*“) či pokud citujeme z bengálských textů, odráží podoba odborné transliterace bengálskou podobu slov. Kde by mohly vzniknout pochybnosti, uvádíme pro pořádek v závorkách „b.“ či „s.“

V souladu s předešlým přepisujeme názvy Rámmohanových textů v populárním přepisu z jejich sanskrtské podoby („*Védántasára*“), pouze v bibliografii uvádíme jejich transliterovanou bengálskou podobu (tedy „*Bedàntasàr*“). V bibliografických citacích podřizujeme výše zmíněná pravidla citačnímu úzu.

Vlastní jména osob přepisujeme v podobě, v níž jsou zažitá v českém prostředí (tj. ze sanskru „Vivékánanda“, z bengálštiny „Rámmohan“ či „Debendranáth“). Výjimkou jsou opět bibliografické citace, kde dodržujeme podobu, jakou jména a názvy mají v citovaných zdrojích.

# 1. Úvod

Podle sociologické teorie Bergera a Luckmanna si každá společnost v rámci sociální konstrukce své vlastní reality vytváří symbolické světy, tedy „soubory teoretických tradic, které uspořádávají v celek rozdílné oblasti významů“.<sup>1</sup> Jakožto takovýto symbolický systém se každá kultura vyznačuje oproti objektivnímu světu přírody menší mírou fakticity, tj. v menší míře existuje jako jednou provždy daný fakt. Symbolická povaha usnadňuje kulturám vývoj a změnu, zároveň však jsou skrze ni kultury vystaveny nebezpečí zhroucení a pádu do chaosu. Proto vynakládají všechny společnosti velké úsilí na to, aby své symbolické světy legitimizovaly, tj. aby jejich konkrétní podobu prezentovaly jako jedinou možnou, a tedy neměnnou.<sup>2</sup>

Ve skutečnosti se ale ovšem kultury mění a vyvíjejí, což má za následek, že se základním legitimizačním mechanismem každé kultury stává hermeneutika, umění výkladu. Vše nové musí být zabudováno do struktur starého, resp. staré nově interpretováno tak, aby to odpovídalo novým nárokům.

Hermeneutický proces probíhá neustále, nicméně v dějinách každé společnosti přichází čas od času jakási přechodová doba, kdy se v závislosti na ekonomických, sociálních, kulturních či jiných faktorech mění hodnoty a kdy je třeba vyvinout zvýšené interpretační úsilí. Grondin uvádí jako příklad zásadních hermeneutických zlomů alegorické vykládání mýtů v řecké poaristotelské filosofii či také „večtení“ ježíšovské zvěsti do Starého zákona církevními otci.<sup>3</sup>

V rámci indických dějin počíná jedna z takovýchto hermeneuticky osových dob příchodem Britů, resp. konsolidací jejich vlivu v Bengálsku během druhé poloviny devatenáctého století. Prostřednictvím Britů se část kolkatských intelektuálů a podnikavců setkala s alternativním symbolickým systémem, který byl navíc spojen s politickou a ekonomickou převahou Evropanů, a nemohl proto být jednoduše zavrhnut. Kolkata se stala „opravdovou laboratoří mezicivilizačního setkání mezi Východem a Západem“,<sup>4</sup> jakkoliv byla možnost zde experimentovat ve skutečnosti omezena na velmi úzkou vrstvu elity. Reakce na toto setkání byly různé – pokrývaly spektrum od přijímání všeho anglického přes různé druhy syntéz až po úzkostlivé přimknutí se k vlastní kultuře.


[…]


Důraz na osobní prožitek pravdy namísto důrazu na autoritativní texty a nutnost jejich výkladu je přitom jedním z nejzávažnějších dopadů, které myšlení neohinduistického směru na indický prostor mělo. A je zajímavé, že ačkoliv byl tento odklon od zjevených textů k individuální zkušenosti motivován ambicí vybudovat náboženství na racionálních základech, jeho efekt byl podle mnohých právě opačný. Jak totiž upozorňuje Rambachan:

„Přijetí véd jakožto autoritativního zdroje poznání neznamenal, že by byl rozum zbaven své velmi důležité role. Rozum je důležitý pro rozhodování mezi odlišnými interpretacemi pasáží a pro usmiřování těch částí textu, které jsou ve vzájemném rozporu. Rozum má též důležitou úlohu při posuzování konkurujících názorů a při odpovídání na ně. Šankara zjevně bere doktrinální odlišnosti velmi vážně, a když reaguje na nároky konkurujících systémů, jež neuznávají autoritu véd, omezuje se na to, aby prokázal platnost *advaity* na základě rozumnosti jejich tvrzení.“<sup>157</sup>

Odklon od véd k osobní zkušenosti vedl naproti tomu k znevážení studia, umění textové analýzy a hermeneutiky a následně i k znevážení intelektuálního přístupu k náboženství vůbec. Podle Rambachana došlo v moderním hinduismu k „odtržení vzdělanosti od spirituality“, což mimo jiné značně snižuje kvalitu mezináboženského dialogu mezi hinduismem a křesťanstvím.<sup>158</sup>

Jak již bylo řečeno, Rámmohan samotný však ještě stojí rozkročen mezi tradiční vzdělaností a neohinduistickým myšlením. Tradiční textová hermeneutika a formální pravidla pro zacházení s texty jsou hlavním prostředkem, jímž se snaží prosadit své názory. Zároveň však má apriorní, „extraskripturální koncept správné doktríny“,<sup>159</sup> který spíše zpětně včítá do autoritativních textů, nežli aby ho z nich teprve vyvozoval. Tento extraskripturální koncept je nový, neboť se v něm odrážejí nové (ze

---

<sup>157</sup> A. Rambachan, *The Nature and Authority of Scripture: Implication for Hindu-Christian Dialogue*, <http://www.wcc-coe.org/wcc/what/interreligious/cd32-02.html>.

<sup>158</sup> Rambachan, *The Nature and Authority of Scripture*.

<sup>159</sup> Rambachan, *Limits of Scripture*, s. 17.

Západu importované) hodnoty, samotná jeho existence ovšem v indickém kontextu není až tak výjimečná. Viděli jsme ostatně, že i Šankara „ohýbá“ vykládané texty podle svých potřeb, a zůstaneme-li jen u tématu *adhikáry* (které v rámci Šankarovy nauky není z filosoficky nejobtížnějších), uvidíme i zde stopy jakéhosi interpretačního násilí – viz např. jeho výklad pasáže o Raikvovi a Džňánašrutim ve VS 1.3.34.

Zdá se, že pro indické prostředí je typický jakýsi polemický duch diskursu, který je vlastní jednak pochopitelně polemikám samotným, jednak ale právě i komentářům autoritativních textů, které nemohou být změněny ani zpochybněny, ale vždy musí být vyloženy tak, aby to odpovídalo záměrům toho kterého komentátora. Je jasné, že každý zjevený či podobně autoritativní a „neměnný“ text má určitou „vůli“, skýtá určitý prostor pro různé výklady, protože kdyby tomu tak nebylo, tradice by ustrnula a časem patrně zanikla. K zvětšování tohoto interpretačního prostoru pak slouží různé sofistikované interpretační techniky, které tradice, jež se opírají o zjevené texty, zpravidla rozvíjejí. Tak je tomu i v případě ortodoxní indické tradice uznávající autoritu véd – její představitelé se po staletí zdokonalovali v umění argumentace a jejich základním úkolem se stalo usmiřování zdánlivých protikladů ve zjevených textech (*samanvaya*). Ne vždy však šlo o *samanvaju* „absolutní“, která by sjednotila veškerý kontext, ale často se jednalo spíše o jakousi *samanvaju* situační – tedy o umění odvracení protiargumentů či jen předpokládaných námitek, jež bylo vždy závazné jen pro tu kterou situaci a odvíjelo se od závěrů, ke kterým chtěl ten který vykladač dospět.<sup>160</sup>

V tomto směru je tedy Rámmohan právoplatným dědicem své tradice. Na jeho reinterpetaci pojmu *adhikára* jsme viděli, jak prostřednictvím tradičních konceptů a forem, jejichž obsah ovšem značně posouvá, začleňuje do symbolického systému to, co stálo dosud mimo něj. V tomto smyslu lze tedy jeho reinterpetaci chápat jako formu ochrany tohoto symbolického systému, jako formu jistého druhu „zneškodnění“ alternativ, které se z vnějšího okolí tomuto systému příliš přiblížily a začaly zpochybňovat jeho podobu jakožto jedinou možnou. Takovéto rozšiřování systému se ovšem po staletí dějin indického filosoficko-náboženského myšlení dělo zcela běžně a v tomto smyslu je Rámmohanova redefinice legitimní. Otevřenou otázkou však zůstává, zda jeho myšlení není příliš rozporné samo v sobě, zda naopak příliš nebagatelizuje rozpory mezi různými teoretickými východisky a zda skutečně může vést k cílům, o jejichž dosažení Rámmohan usiloval.

---

<sup>160</sup> Viz Olivelle, *Renunciation in Hinduism*, vol. 1, zejména kapitola „Polemical Hermeneutics“, s. 57-65.
