Posudek oponenta diplomové práce

Kristýna Válková

Reinterpretace tradičních konceptů u Rámmohana Ráje: Adhikára v klasickém a moderním pojetí

Tématem předložené DP je výklad konceptu *adhikáry* (právo, mandát, kvalifikace) v tradičním indickém prostředí a jeho novodobá reinterpretace Rámmohanem Rájem. Po úvodních kapitolách (Úvod, s. 2–5; Rešerše, s. 6–8) autorka nejprve představuje klasické pojetí *adhikáry* (Tradiční podoba *adhikáry*, s. 9–22). Zde vhodně volí dvě tradice, které tento koncept propracovávají: *mímámsá* a Šankarova *advaitavédánta*. Jádrem práce je čtvrtá kapitola (Moderní interpretace, s. 23–47), v níž autorka nejprve krátce vyloží dobový kontext působení Rámmohana Ráje a následně se věnuje této postavě, přičemž názorně demonstruje, jak Rámmohan dokázal vcelku pevně vymezené pojetí *adhikáry* vyložit překvapivě novým způsobem a současně deklarovat věrnost předchozí výkladové tradici. Podstatné výsledky autorčina bádání jsou shrnuty v poměrně obsáhlém závěru (s. 48–51).

Bodové hodnocení: celkem 33 (výborně)

1/ Struktura argumentace: 7

Práce je členěna přehledně a logicky, argumentace je koherentní a dobře sledovatelná. Informace jsou podávány ve vhodném pořadí, takže i čtenář neznalý tématu je postupně uváděn do dané problematiky přívětivým pedagogickým způsobem. Snad jen třetí kapitola (Tradiční podoba *adhikáry*) jde občas do přílišných detailů, které nejsou v následující ústřední kapitole využity, takže čtenář je zbytečně zatížen informacemi, s nimiž se dále nepracuje.

2/ Formální úroveň: 6

Po formální stránce je práce vcelku bezproblémová. Nejvíce chyb – byť drobného rázu – se objevuje v poznámkovém aparátu: zhusta chybí tečky za zkratkami (zejména v případě *ibid.*, občas *cit.*); některá nakladatelství nejsou citována správně (Motilal Banarsidass, “Publishers Pvt. Ltd.” se neuvádí; podobně Munshiram Manoharlal) apod. V bibliografii schází *Mánavadharmaśástra* citovaná v textu a v poznámkách. Podivně působí názvy Rámmohanových bengálských titulů, v nichž je kombinován přepis z bengálštiny a ze sanskrtu (např. *Bhattáćárjer sahita vićára* a další tituly na s. 29). Bengálské knihy by bylo vhodnější přepisovat jako bengálštinu, tak jak je u nás zavedeným zvykem (*Bhattáćárjer sahit bićár*).

3/ Práce s prameny: 7

Autorka vhodně vybrala své primární i sekundární prameny a prokázala schopnost s nimi korektně a náležitě pracovat. Přes zdánlivě úzké vymezení tématu, které se zdá

být určeno názvem práce, jde ve skutečnosti o látku značně širokou a zasahující do řady dalších témat. Vždy je tak možné nacházet výklady, které tomu kterému čtenáři v práci scházejí. Autorka např. na řadě míst své práce naráží na dichotomii asketa kontra hospodář (nejpodrobněji v kapitole 4.3.6 na s. 37–40) a v této souvislosti pak na otázku aktivního konání a přitakání tomuto světu versus pasivní se stáhnutí. Tento problém je jedním z klíčových témat indického náboženského prostředí, a byla mu tudíž věnována značná pozornost (sama indická tradice pro tyto dva odlišné přístupy užívá termíny *pravrtti* a *nivrtti*; ty se poněkud překvapivě v práci neobjevují, stejně jako literatura jim věnovaná). Z autorčina výkladu se zdá vyplývat, že Rámmohanovo řešení, totiž prakticky zrušení této dichotomie, je jeho novátorským počinem, přičemž ale z jiných míst je patrné, že autorka si je vědoma možných starších zdrojů tohoto řešení (např. *Bhagavadgítá*). V řadě ohledů jde o natolik důležité téma, že by si po mém soudu zasloužilo i v této práci podrobnější pojednání.

4/ Vlastní přínos: 7

Vlastní přínos autorky je zřejmý a je dán zejména její schopností pracovat s Rámmohanovými bengálskými texty. Rámmohan a jeho působení je sice námětem ohromného množství prací, ale naprostá většina produkce západních badatelů trpí tím, že její autoři používají výhradně Rámmohanovy anglické spisy, takže výsledný obraz je značně zkreslený, neboť je patrné, že odlišnosti mezi dikcí a dokonce i obsahem anglických a bengálských textů jsou značné.

5/ Obecný přesah práce: 6

Práce je sice svým obsahem úzce indologická, řeší však otázku, která je značně obecná: jak je možné deklarovat myšlenkovou věrnost určité tradici (v Rámmohanově případě je to *advaitavédánta*) a současně ústřední pojmy a představy dané tradice přehodnotit a nově vyložit tak, že tato reinterpretace se při bedlivějším zkoumání ukáže být neslučitelná s deklarovanými východisky původní tradice. V tomto ohledu může být jistě četba této práce přínosná pro každého, koho zajímají podobné hermeneutické strategie. Pro plné pochopení a docenění Rámmohanových výkladových postupů by však přeci jen byla nezbytná širší znalost, kterou takováto práce nemůže nabídnout. Prakticky neřešena např. zůstává klíčová otázka (krom krátkého a spíše spekulativního odstavce na s. 49), proč si Rámmohan zvolil právě *advaitavédántu*, když ta se ukazuje pro jeho pojetí *adhikáry* a mnoha dalších ústředních konceptů v řadě ohledů značně nevhodná.

Z těchto všech důvodů hodnotím celkově práci jako výbornou.

Lubomír Ondračka